
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2634  del  23/12/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CECCHINI ROSELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CECCHINI ROSELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z9439780F. Avvio della procedura per l'affidamento del servizio di carico, trasporto e triturazione degli atti relativi alle
consultazioni elettorali svolte nell'anno 2018 destinati allo scarto ai sensi del d.lgs. 42/2004. Approvazione della Scheda
prestazionale e offerta economica dell'operatore Maceri Sud s.r.l., impegno di spesa e nomina R.U.P.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01150 27/12/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2634  del  23/12/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U01017   2022 1.000,00 01.03   1.03.02.13.006

Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali

Maceri Sud s.r.l.

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. A01150 del 27/12/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2634  del  23/12/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: Z9439780F. Avvio della procedura per l'affidamento del servizio di carico, trasporto e triturazione degli atti

relativi alle consultazioni elettorali svolte nell'anno 2018 destinati allo scarto ai sensi del d.lgs. 42/2004. Approvazione della Scheda

prestazionale e offerta economica dell'operatore Maceri Sud s.r.l., impegno di spesa e nomina R.U.P.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: Z9439780F. Avvio della procedura per l'affidamento del

servizio di carico, trasporto e triturazione degli atti relativi alle

consultazioni elettorali svolte nell'anno 2018 destinati allo scarto

ai sensi del d.lgs. 42/2004. Approvazione della Scheda

prestazionale e offerta economica dell'operatore Maceri Sud

s.r.l., impegno di spesa e nomina R.U.P.

01/03 1.03.02.13.006 U0000U01017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Dicembre 1.000,00

2023 Aprile 1.000,00

Totale 1.000,00 Totale 1.000,00

Pagina  3 / 8

Atto n. A01150 del 27/12/2022



Oggetto: CIG: Z9439780F. Avvio della procedura per l’affidamento del servizio di carico, trasporto 

e triturazione degli atti relativi alle consultazioni elettorali svolte nell’anno 2018 destinati allo scarto 

ai sensi del d.lgs. 42/2004. Approvazione della Scheda prestazionale e offerta economica 

dell’operatore Maceri Sud s.r.l., impegno di spesa e nomina R.U.P.  

 

 

La Segretaria generale 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche;  

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito l’incarico di 

Segretario generale alla dott.ssa Cinzia Felci;  

 

VISTO decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137) e successive modifiche, e, in particolare, l’articolo 

21, comma 1, lettera d), ai sensi del quale sono subordinati ad autorizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali, tra l’altro, lo scarto dei documenti degli archivi pubblici; 

 

VISTO il “Massimario per lo scarto degli atti elettorali” adottato il 20 febbraio 1984 dal Ministero 

dell’Interno; 

 

VISTA la nota prot. RU 28977 del 20 dicembre 2022 con la quale è stata richiesta alla Soprintendenza 

archivistica e bibliografica del Lazio l’autorizzazione allo scarto delle schede elettorali votate 

nell’ambito delle elezioni regionali del 2018, nonché dei documenti allegati ai verbali sezionali 

presenti nelle buste di sezione;  

 

CONSIDERATO che l’articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 8 gennaio 2001, n. 37 

(Regolamento di semplificazione dei procedimenti di costituzione e rinnovo delle Commissioni di 

sorveglianza sugli archivi e per lo scarto documenti degli uffici dello Stato (n. 42, allegato 1, della L. 

n. 50/1999) stabilisce che “le modalità di cessione degli atti di archivio di cui è stato disposto lo 

scarto, vengono stabilite da ciascuna amministrazione [….]”; 

 

RITENUTO pertanto necessario attivare, previa acquisizione dell’autorizzazione da parte della 

Soprintendenza archivistica e bibliografica del Lazio, la procedura di scarto della suddetta 

documentazione; 

 

Pagina  4 / 8

Atto n. A01150 del 27/12/2022



RITENUTO di procedere al macero della suddetta documentazione in forma differenziata e, in 

particolare, gli atti e documenti allegati ai verbali di sezione verranno destinati al macero riservato 

(circa 450 scatoloni) mentre le schede elettorali saranno sottoposte a macero ordinario (circa 2200 

scatoloni); 

 

RITENUTO necessario rivolgersi al mercato di riferimento, per individuare l’operatore economico 

cui affidare il servizio di carico, trasporto e triturazione della documentazione, consistente in circa 

2650 scatoloni;  

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazioni delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n, 25 (Variazioni del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 

dicembre 2021, n. 88 – Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa);  

 

VISTA la scheda tecnica prestazionale di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 

sostanziale alla presente determinazione; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della stima del prezzo dei servizi in oggetto, si è ritenuto di procedere a 

un’indagine di mercato informale effettuata da questa struttura, attraverso richiesta di proposte di 

preventivi ad alcune società del settore; 

 

VISTA l’offerta economica presentata dall’operatore economico Maceri Sud s.r.l., acquisita al ns. 

prot. RU n. 29222 del 23 dicembre 2022, per il servizio di confezionamento, carico, trasporto e 

triturazione di documentazione pari ad euro 1.000,00 (mille/00), IVA inclusa al 22%; 

Pagina  5 / 8

Atto n. A01150 del 27/12/2022



CONSIDERATO che l’offerta economica pervenuta dall’operatore economico Maceri Sud s.r.l., 

risulta vantaggiosa, nonché rispondente agli interessi dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO di impegnare sul capitolo di spesa U0000U01017 – U.1.03.02.13.006 del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2022, che presenta la 

necessaria disponibilità, la somma di euro 1.000,00, IVA inclusa corrispondente al valore stimato per 

l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione del 26 ottobre 2016, n. 1096 e successive modifiche e aggiornamenti; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 

1097 e successivamente aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 

206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 settembre 2022, n. 126 (Disciplinare delle 

procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria); 

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il suddetto 

affidamento è il seguente: C.I.G Z9439780F; 

 

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) la sig.ra Rosella 

Cecchini, la quale possiede i requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla normativa 

vigente ed ha già dichiarato di non trovarsi, rispetto alla procedura di cui trattasi, in situazione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neppure potenziale – fermo restando quanto già dichiarato 

con nota prot. 29215 del 23 dicembre 2022, nonché quale “persona autorizzata al trattamento dei dati 

personali”, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411-bis del regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale; 

 

RITENUTO di demandare al Servizio Tecnico le attività di competenza finalizzate all’affidamento 

in oggetto;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche; 

  

Pagina  6 / 8

Atto n. A01150 del 27/12/2022



 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di procedere, previa autorizzazione da parte della Soprintendenza archivistica e bibliografica del 

Lazio, allo scarto delle schede elettorali votate nell’ambito delle elezioni regionali del 2018, 

nonché dei documenti allegati ai verbali sezionali presenti nelle buste di sezione;  

 

2. di approvare la scheda prestazionale della fornitura di cui all’allegato A che costituisce parte 

integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

 

3. di nominare la sig.ra Rosella Cecchini Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) la quale 

possiede i requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla normativa vigente ed ha 

già dichiarato di non trovarsi, rispetto alla procedura di cui trattasi, in situazione di incompatibilità 

o di conflitto di interessi, neppure potenziale, nonché quale “persona autorizzata al trattamento 

dei dati personali”, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411-bis del regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale; 

 

4. di approvare l’offerta economica dell’operatore Maceri Sud s.r.l., CF05853181005, acquisita al 

ns. prot. n. 29222 del 23 dicembre 2022; 

 

5. di impegnare sul capitolo di spesa U0000U01017– U.1.03.02.13.006 del bilancio di previsione 

del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria 

disponibilità, la somma di euro 1.000,00, IVA inclusa (22%), corrispondente al valore stimato per 

l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 

6. di demandare al Servizio Tecnico le attività di competenza finalizzate all’affidamento in oggetto 

all’operatore economico di cui al punto 4: 

 

7. di dare atto che il codice identificative di gara attribuito dall’ANAC è il seguente: CIG 

Z9439780F; 

 

8. di stabilire che l’efficacia della determinazione di affidamento di cui al punto 6 deve essere 

differita all’acquisizione dell’autorizzazione della Soprintendenza archivistica e bibliografica del 

Lazio allo scarto della documentazione di cui al punto 1.;  

 

9. di trasmettere al RUP e al Servizio Tecnico il presente provvedimento per il seguito di 

competenza; 

 

10. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale. 

 

dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  7 / 8

Atto n. A01150 del 27/12/2022



Allegato A 

 

 

 

SCHEDA TECNICA PRESTAZIONALE 

 

 

Oggetto 

 

Servizio di carico, trasporto e triturazione della documentazione destinata allo scarto 

 

 

Descrizione 

 

a) Carico del materiale cartaceo, consistente in circa 2650 scatoloni, su automezzi autorizzati al 

trasporto rifiuti; 

 

b) trasporto presso impianto di stoccaggio rifiuti; 

 

c) triturazione materiale cartaceo con rilascio di avvenuta distruzione di: 

 

- 2200 scatoloni circa, contenenti le schede elettorali, sono destinati al macero ordinario; 

- 450 scatoloni circa, contenente il materiale presente all’interno delle buste di sezione, sono 

sottoposti a macero riservato 

 

 

Importo stimato 

 

€ 1.000,00 IVA inclusa (22%) 

 
 

Pagina  8 / 8

Atto n. A01150 del 27/12/2022


